
Biodiversitet 
Mere biodiversitet i byerne

Hvorfor biodiversitet i byerne?

Mange arter af dyr og planter i Danmark er pressede på grund af ensformige landskaber og 

intens arealanvendelse. Landets byområder rummer et stort potentiale for at skabe levesteder for 

eksisterende planter, insekter og fugle. Og øget biodiversitet gør ikke kun byerne smukkere – det 

kan også hjælpe med at øge robustheden overfor klimaforandringer, skabe rekreative værdier for 

byens beboerne og styrke både sundhed og trivsel.

Lokale udfordringer







Manglende viden om, hvordan man kan gå til opgaven med at skabe mere biodiversitet i bynære 

områder, og manglende erfaring med at måle på kvaliteten af resultater.

Manglende værdisætning af biodiversitet.

Manglende kendskab til samarbejds- og forankringsmodeller i projekter, der går på tværs af arealer 

ejet af kommuner og andre aktører, som f.eks. almene boligorganisationer.

Mærkesag

Almene boligers lokale bidrag





Den almene boligsektor har 600.000 boliger fordelt på tværs af landets kommuner, og huser godt 1 

mio. beboere fordelt på 7.500 boligafdelinger. Disse boligafdelinger rummer samlet set ude- og 

fællesarealer på omtrent 110 kvadratkilometer, som ofte ligger tilstødende til kommunale arealer, 

som f.eks. rekreative arealer.

De almene boligorganisationer drifter allerede i dag udearealerne, og et stigende antal steder med 

fokus på at forbedre biodiversiteten, og de kan dermed både fungere som sparring for kommunen 

eller indgå i eventuelle samarbejdsaftaler om at drifte fælles biodiversitetsområder.

Hvad kan kommunen gøre for at bidrage til bedre biodiversitet?













Indgå i partnerskaber med almene boligorganisationer med henblik på både vidensdeling, fælles 

driftsmodeller og at skabe større, sammenhængende biodiversitetsområder til gavn for natur og 

mennesker.

Udarbejde enten tværkommunale eller lokale modeller for værdisætning af biodiversitet i kommunen

Sætte mål og skabe biodiversitetsstrategier for kommunens arealer, hvor relevante aktører som f.eks. 

boligorganisationer og erhvervsliv aktivt inddrages, og hvor forankringen for projekterne går på tværs af 

aktørkredsen.

Implementere initiativer indenfor biodiversitet i lokalplanlægningen.

Prioritere støtte til biodiversitetsinitiativer, som går på tværs af arealer og aktører i kommunen.

Lave informationskampagner, facilitere vidensdeling og koordination mellem aktører, der arbejder med 

biodiversitet og sikre synergier på tværs af projekter.

2 uf ad 3 almene 

beboere ønsker i høj 

grad flere tiltag til 

sikring af biodiversitet. 
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Almene boligorganisationer arbejder aktivt for at fremme biodiversiteten ved at:

Kommunen kan understøtte biodiversiteten ved at:

Kommunerne kan blandt andet hente inspiration til konkrete initiativer i Almennets hæfte ”Vilde 

boligområder” om forbedringer af lokal biodiversitet i bynære områder.

https://almennet.dk/udviklingsprojekter/q-v/vilde-boligomraader/
https://almennet.dk/udviklingsprojekter/q-v/vilde-boligomraader/

